

Forma patvirtinta
Lietuvos Respublikos kultūros ministro
2019 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr. ĮV-826
(Lietuvos Respublikos kultūros ministro
2023 m. gruodžio 14 d. įsakymo Nr. ĮV-977
redakcija)

VILNIAUS PILIŲ VALSTYBINIO KULTŪRINIO REZERVATO DIREKCIJOS 2026 METŲ VEIKLOS PLANAS

Metų prioritetinė veikla	Siekiamas pokytis (stebėsenos rodiklis, matavimo vienetas ir / ar proceso etapas, stadija)	Siekiamą reikšmę	Sąsaja su planavimo dokumentais, kultūros ministro valdymo srities veiklos prioritetais, Valstybės kontrolės ir / ar audito ataskaitomis
1. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 2025–2030 m. kadencijos tikslą Nr. 3.1 „Vilniaus pilių teritorijos išsaugojimas per kryptingą valdymą“, parengti ir patvirtinti Vilniaus pilių teritorijos nuolatinės priežiūros standartą (toliau – Vilniaus pilių teritorijos priežiūros standartas), kuris įtvirtintų gamtai draugiškus ir ekonomiškai pagrįstus kasdienės priežiūros principus, sudarančius pagrindą tokių darbų planavimui, vykdymui ir kontrolei, taip pat leidžiančius objektyviai vertinti kasdienės priežiūros darbų kokybę ir efektyvumą.	Parengtas ir patvirtintas priežiūros standartas (vnt.)	1	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetą Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNĮP 6.2)“
2. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 kadencijos tikslą Nr. 3.2 „Vilniaus pilių aktualumas per pažintines veiklas“, Altanos kalno bokštelyje, iš kurio atsiveria viena iš įspūdingiausių Vilniaus senamiesčio panoramų, baigti suformuoti lankytojams reikalingą bazinę infrastruktūrą, įdiegiant iš anksto kontroliuojamo patekimo sistemą bei parengiant teminę ekskursiją, integruojančią Vilniaus senamiesčio panoramą ir jos ryšius su Vilniaus pilių istorija.	Objektas pritaikytas savarankiškam lankymui iš anksto užsiregistravus (vnt.)	1	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetą Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNĮP 6.2)“
3. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 kadencijos tikslą Nr. 3.2 „Vilniaus pilių aktualumas per pažintines veiklas“, naudojant GIS pagrindu veikiančias priemones, papildyti „Vilniaus pilių teritorijos archeologinių tyrimų suvestinį planą“ vakarinės Rezervato teritorijos dalies, išskyrus Gedimino kalno ir Valdovų rūmų teritorijas, vektoriniais tirtų vietų duomenimis bei nuorodomis į archeologinių tyrimų ataskaitas (jeigu jos parengtos), sudarant sąlygas institucijoms ir statybos proceso dalyviams priimti įrodymais pagrįstus sprendimus dėl planuojamų statybos ar tvarkybos darbų Rezervato teritorijoje.	Papildytas Vilniaus pilių archeologinių tyrimų suvestinis planas (proc.)	100	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetą Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNĮP 6.2)“
4. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 kadencijos tikslą Nr. 3.2 „Vilniaus pilių aktualumas per pažintines veiklas“, surengti Direkcijos 2026 metų veiklos plane numatytas pažintines veiklas (ekskursijas, edukacinius užsiėmimus ir pan.), tematiškai susijusias su Vilniaus pilių ir jos teritorijos istorija, su čia veikusiomis asmenybėmis ar su Vilniaus pilių raida turėjusiais politiniais, socialiniais ir kultūriniais reiškiniais, taip užtikrinant visuomenės, įskaitant formaliojo ir neformaliojo švietimo institucijas, supažindinimą su Vilniaus pilių istorine, kultūrine ir kraštovaizdine verte.	Surengta ne mažiau kaip 90 proc. 2026 metų plane numatytų pažintinių veiklų (proc.)	90	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetą Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNĮP 6.2)“

5. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 kadencijos tikslą Nr. 3.2 „Vilniaus pilių aktualumas per pažintines veiklas“, Direkcijos naudojamuose socialiniuose tinkluose („Facebook“ ir pan.) publikuoti ne mažiau kaip 45 trumpus edukacinius pasakojimus, tematiškai susijusius su Vilniaus pilių ir jos teritorijos istorija, su čia veikusiomis asmenybėmis ar su Vilniaus pilių raidai turėjusiais politiniais, socialiniais ir kultūriniais reiškiniais, taip sudarant sąlygas su Vilniaus pilių istorija susipažinti platesnėms auditorijoms, kai tokios auditorijos dėl įvairių priežasčių patiria apribotą prieinamumą prie Vilniaus pilių.	Publikuota ne mažiau kaip 45 edukaciniai pasakojimai socialiniuose tinkluose (vnt.)	45	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetas Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNJP 6.2)“
6. Siekiant įgyvendinti tarp Direkcijos vadovo ir Lietuvos Respublkos kultūros ministro 2025-09-18 sudaryto susitarimo Nr. SR-3 kadencijos tikslą Nr. 3.3 „Parengti ir pateikti tvirtinti Rezervato planavimo schemą“, vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo nuostatomis, parinkti Rezervato planavimo schemos rengėją ir atlikti atitinkamus esamos būklės įvertinimo stadijos darbus, užtikrinant nenutrūkstamą planavimo proceso eigą pagal 2025-09-18 suderintą kalendorinį grafiką.	Parengtas Rezervato esamos būklės brėžinys (vnt.)	1	Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano veiklos prioritetas Nr. 2 „Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti (XX LRV PNJP 6.2)“
Metiniai valstybės biudžeto asignavimai:	581 tūkst. eurų, iš jų: darbo užmokesčiui – 337 tūkst. eurų.		
Veiklos planu prisidedama siekiant šių kultūros ministro valdymo sričių 2026–2028 metų strateginio veiklos plano tikslų ir uždavinių:	08 „Kultūra ir visuomenės informavimas“. 08-001 funkcijų vykdymo programa „Kultūra ir kūrybingumas“. Uždavinys Nr. 08-001-04-06 „Atgaivinti visuomenei reikšmingą kultūros ir tautinį paveldą ir didinti jo naudojimą visuomenės poreikiams“. 08-001-04-06-09 (TP) „Užtikrinti Kultūros ministerijos įsteigtų saugomų vietovių direkcijų veiklą, vykdyti jų priežiūrą, stebėseną, tobulinti teisinį reglamentavimą“.		
Veiklos sritis, tema, metinis veiksmas/darbas	Stebėsenos rodiklis, matavimo vienetas	Siekiama reikšmė	Atsakingas darbuotojas, pareigos
PAGRINDINĖ VEIKLA (pagal teisės aktuose nustatytas funkcijas)			
I. Teritorijos ir kultūros ir gamtos paveldo objektų tvarkyba: <i>1. Parengti ir patvirtinti Vilniaus pilių teritorijos priežiūros standartą, nustatantį gamtai draugiškus ir ekonomiškai pagrįstus principus, taikomus kasdienės priežiūros planavimui, darbų vykdymui ir jų kontrolei. Priežiūros standartas sudarys sąlygas nuosekliai tinkamos būklės palaikymui, kraštovaizdžio kokybės užtikrinimui ir lankytojų saugos rizikų prevencijai, taip pat leis objektyviai vertinti vykdomų priežiūros darbų kokybę ir efektyvumą.</i> <i>2. Avarinių ir prastos būklės medžių, kuriuos tiesiogiai valdo Direkcija, tvarkymas, siekiant užtikrinti lankytojų saugumą ir sudarant tinkamas sąlygas vykti įvairioms veikloms Rezervato teritorijoje.</i> <i>3. Rezervato lankymui skirtos infrastruktūros (kelių, gatvių, parkavimo vietų, lauko stendų, kryptių rodyklių, laiptų, takų, atokvėpio aikštelių, lauko suolų, sanitarinės įrangos ir kt.) funkcinės būklės, prieinamumo ir švaros užtikrinimas, palaikant teritorijos patrauklumą ir sudarant sąlygas pažintinei veiklai, renginiams ir kitiems įvykiams.</i> <i>4. Sutvarkyti Kalnų parko estrados automobilių stovėjimo aikštelės prie Policijos departamento stadiono ženklinimą, pritaikant čia esančias parkavimo vietas žmonėms su negalia.</i> <i>5. Sumontuoti eismo organizavimo priemonės tam tikrose Direkcijos valdomose Rezervato teritorijos dalyse, siekiant jose apriboti galimybes neteisėtai parkuoti automobilius ar kitas transporto priemones</i>	Pritaikytų lankymui ir naudojimui kultūros ir gamtos paveldo objektų dalis (proc.)	71	Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė
	Tvarkytos teritorijos ploto dalis (proc.)	58	Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė

apriboti galimybes neteisėtai parkuoti automobilius ar kitus transporto priemones.

6. Direkcijos valdomų žaliųjų plotų, gėlynų ir jų atskirų elementų nuosekli priežiūra, užtikrinant tokių plotų ar elementų tinkamą naudojimą.

7. Operatyviai išnagrinėti gautus prašymus ir priimti motyvuotus viešojo administravimo sprendimus dėl teritorijų planavimo, statinių ar tvarkybos darbų projektavimo, renginių organizavimo, komercinės ir kitos veiklos Rezervato teritorijoje.

II. Mokslinė, švietėjiška ir leidybinė veikla:

1. Parengti mokslinį straipsnį, apibendrinantį naujausius Kreivosios pilies archeologinių tyrimų duomenis, remiantis 2025 m. mokslinėje konferencijoje „Archeologinės kelionės laiku“ pristatyta medžiaga.

2. Naudojant GIS pagrindu veikiančias priemones, papildyti „Vilniaus pilių teritorijos archeologinių tyrimų suvestinį planą“ vakarinės Rezervato teritorijos dalies, išskyrus Gedimino kalno ir Valdovų rūmų teritorijas, tirtų vietų vektoriniais duomenimis bei nuorodomis į parengtas archeologinių tyrimų ataskaitas, siekiant sudaryti prielaidas institucijoms ir statybos proceso dalyviams priimti įrodymais pagrįstus sprendimus dėl planuojamų statybos ar tvarkybos darbų Rezervato teritorijoje.

III. Kultūrinės edukacijos veikla:

1. Surengti ir pravesti kontaktinius edukacinius užsiėmimus Rezervato teritorijoje, ugdymo įstaigose, stovyklose ar kitose erdvėse, tematiškai susijusius su Vilniaus pilių ir jų teritorijos istorija, čia veikusiomis istorinėmis asmenybėmis bei Vilniaus pilių raidą lėmusiais politiniais, socialiniais ir kultūriniais reiškinais, užtikrinant dalyvių supažindinimą su Vilniaus pilių istorine, kultūrine ir kraštovaizdine verte.

2. Surengti ir pravesti kontaktinius edukacinius užsiėmimus asmenims su negalia tematiškai susijusius su Vilniaus pilių ir jų teritorijos istorija, čia veikusiomis istorinėmis asmenybėmis bei Vilniaus pilių raidą lėmusiais politiniais, socialiniais ir kultūriniais reiškinais, pritaikant edukacijų turinį ir formas šių asmenų poreikiams bei užtikrinant jų įtrauktį į užsiėmimus.

3. Surengti ir pravesti ekskursijas Rezervato teritorijoje ir jo prieigose, tematiškai susijusias su Vilniaus pilių ir jų teritorijos istorija, čia veikusiomis istorinėmis asmenybėmis bei Vilniaus pilių raidą lėmusiais politiniais, socialiniais ir kultūriniais reiškinais, užtikrinant lankytojų supažindinimą su Vilniaus pilių istorine, kultūrine ir kraštovaizdine verte.

4. Surengti virtualūs edukaciniai užsiėmimai lituanistinių savaitgalinių mokyklų (esančių Skandinavijoje, JK, Airijoje, Ispanijoje ir kitur) mokiniams apie Vilniaus pilis pagal projektą, kodiniu pavadinimu „Vilniaus pilys - Globaliai Lietuvai“.

IV. Muziejinė veikla:

[Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]

Vykdam viešojo administravimo funkcijas išduotų specialiųjų sąlygų fiziniams ir juridiniams asmenims, rengiantiems teritorijų planavimo ir kitus planavimo dokumentus bei statinių projektus (vnt.)	1	Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė
Atliktų saugomos teritorijos vertybių tyrimų skaičius (vnt.)	0	Direkcija 2026 metais dėl ribotų finansinių galimybių neplanuoja vykdyti Rezervato teritrijos vertybių tyrimų.
Išleistų leidinių skaičius (vnt.)	0	Direkcija 2026 metais neplanuoja išleisti leidinių, tačiau Direkcijos atsakingi darbuotojai publikuos medžiagą kitų institucijų leidžiamuose leidiniuose.
Edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavusių žmonių skaičius (žm.), iš jų:	25235	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinadorė
Edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavusių vaikų ir mokinių skaičius (žm.)	25200	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinadorė
Edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavusių asmenų su negalia skaičius (žm.)	35	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinadorė
Virtualiuose edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavusių žmonių skaičius (žm.)	49	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinadorė
Ekskursijose dalyvavusių žmonių skaičius (žm.)	4080	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinadorė
Virtualiose ekskursijose (turuose) dalyvavusių žmonių skaičius (žm.)	0	Direkcija 2026 metais nei virtualių ekskursijų ar turų neplanuoja, nes tam reikėtų papildomų finansinių išteklių.
Visuomenei pristatyta direkcijos muziejinio rinkinio dalis (proc.) [Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]	0	Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai
Surengtų parodų skaičius (vnt.) [Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato ir Trakų istorinio nacionalinio parko direkcijoms]	0	Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato ir Trakų istorinio nacionalinio parko direkcijoms

	Būtino konservuoti ir restauruoti direkcijos muziejinio rinkinio dalis (proc.) <i>[Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]</i>	0	Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato ir Trakų istorinio nacionalinio parko direkcijoms
V. Skaitmeninimas: <i>[Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]</i>	Suskaitmenintų ir skaitmeninių kultūros paveldo objektų peržiūrų skaičius, tenkantis vienam objektui (vnt.) <i>[Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]</i>	0	Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai
VI. Apsilankymai: <i>1. Plėtojant Direkcijos fizines pažintines paslaugas (edukacinius užsiėmimus, ekskursijas ir pan.), sudaryti sąlygas, jog tokiomis paslaugomis per 2026 metus pasinaudotų ne mažiau kaip 29 tūkst. dalyvių.</i> <i>2. Siekiant identifikuoti apsilankymo dėsningumus Kalnų parke, lankytojų skaičiuotuvo duomenų pagrindu parengti apibendrintą lankytojų srautų Kalnų parke suvestinę už 2026 metus ir ją paskelbti Direkcijos interneto svetainėje.</i>	Lankytojų skaičius (žm.)	29315	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė (1 p.); Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė (2 p.).
	Virtualių apsilankymų skaičius (vnt.)	49	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė
	Nemokamai apsilankusių lankytojų dalis (proc.) <i>[Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai]</i>	0	Taikoma tik Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato direkcijai
PASLAUGŲ KOKYBĖ IR PRIEINAMUMAS			
I. Paslaugos: <i>1. Siekiant išplėsti Direkcijos kultūrinių edukacijų pasiūlą ir sudaryti prielaidas, kad 2027 m. Direkcijos portfelyje būtų ne mažiau kaip 16 aktyvių Kultūros paso paslaugų, parengti ir pateikti ne mažiau kaip 13 paraiškų dėl Direkcijos vykdomų edukacinių užsiėmimų įtraukimo į Kultūros paso paslaugų rinkinį.</i> <i>2. Siekiant sudaryti nors minimalias sąlygas lankytojams, norintiems aplankyti Altanos kalno bokštelį savarankiškai (su išankstine registracija), Altanos kalno bokštelyje, iš kurio atsiveria Vilniaus senamiesčio panorama, baigti formuoti lankytojams reikalingą bazinę infrastruktūrą, įskaitant mažai finansinių ir laiko sąnaudų reikalaujančios, iš anksto kontroliuojamo patekimo sistemos įdiegimą.</i> <i>3. Siekiant sukurti Altanos kalno bokštelyje lankytojams fizinę paslaugą, pagrįstą kultūrinu turiniu, parengti savarankiškam lankymui pritaikytą naratyvinę ekskursiją Altanos kalno bokštelyje apie Vilniaus senamiesčio panoramos sąsajas su Vilniaus pilimis.</i> <i>4. Parengti ir lankytojams pasiūlyti ne mažiau kaip 5 naujas temines pažintines ekskursijas, skirtas Vilniaus pilių istorijos, valdovų, dinastinių ryšių, architektūros, archeologijos ir kasdienės kultūros temoms atskleisti, prireikus praplečiant ekskursijų maršrutus už Vilniaus pilių teritorijos ribų.</i> <i>5. Siekiant supažindinti lankytojus su Rezervato gamtine aplinka, atnaujinti lauko parodą „Vilniaus pilių paukščiai“, papildant ją atnaujintais QR kodais, nukreipiančiais į interneto svetainę, kurioje pateikiami paukščių balsų garso įrašai, ir eksponuoti Rezervato teritorijoje.</i>	Sukurtų naujų paslaugų skaičius (vnt.)	1	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė
	Paslaugų, įtrauktų į Kultūros paso paslaugų rinkinį, skaičius (vnt.)	16	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė
	Asmenims, turintiems negalią, pritaikytų paslaugų skaičius (vnt.)	0	Direkcija 2026 metais neplanuoja sukurti paslaugų specialiai pritaikytų asmenims, turintiems negalią, tačiau, teikiant pažintines paslaugas, yra maksimaliai prisitaikoma prie dalyvaujančių asmenų, turinčių negalią.
	Atnaujintų/naujai įrengtų direkcijos eksploatuojamų statinių ir/ar infrastuktūros objektų (toliau – direkcijos objektai) skaičius (vnt.)	1	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė
II. Tarptautiškumas: <i>1. Siekiant stiprinti diasporos ryšius su Lietuva, nuotoliniu būdu suorganizuoti ne mažiau kaip vieną tinklaveikos renginį, pavadinimu „Vilniaus pilys - Globaliai Lietuvai“, kuris būtų skirtas užmegzti kontaktus su lituanistinėms mokykloms užsienyje bei joms pristatyti Direkcijos teikiamas nuotolines edukacines veiklas.</i>	Surengtų tarptautinių renginių Lietuvoje bei užsienyje skaičius (vnt.)	1	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatorė
	Tarptautinių projektų, kuriuos įgyvendina(-o) arba dalyvauja(-o) įgyvendinant direkcija, skaičius (vnt.)	0	Direkcija 2026 metais neplanuoja įgyvendinti tarptautinius projektus ar juose dalyvauti.

III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas: <i>1. Bendradarbiaujant su aukštosiomis mokyklomis, įgyvendinti iniciatyvas, sudarančias galimybes įvairių krypčių studentams atlikti su studijų procesu susijusias užduotis, orientuotas į Rezervato teritorijos ar joje esančių objektų problematiką arba su Vilniaus pilių tematika.</i> <i>2. Bendradarbiaujant su organizacijomis, veikiančiomis žmonių su negalia srityje, įgyvendinti bendras iniciatyvas Direkcijos teikiamų pažintinių veiklų srityje, siekiant padidinti Direkcijos teikiamų kultūros paslaugų prieinamumą žmonėms su negalia.</i>	Bendradarbiaujant su kitomis įstaigomis ir organizacijomis įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)	2	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatore
IV. Rinkodara: <i>1. Siekiant aktualizuoti Kreivosios pilies vaidmenį Vilniaus kraštovaizdyje ir sustiprinti jos kultūrinį naratyvą, inicijuoti Kalnų parko pavadinimo keitimo į Kreivosios pilies parko pavadinimą klausimo nagrinėjimą bei, esant poreikiui, pateikti su tuo susijusių medžiagą Vilniaus miesto savivaldybės kompetentingoms institucijoms.</i> <i>2. Siekiant pagerinti Altanos kalno bokštelio surandamumą kartografinėse ir navigacinėse sistemose (įskaitant skaitmeninius žemėlapius ir valstybinius registrus), taip pat užtikrinti efektyvesnę orientaciją ekstremalių situacijų ar renginių metu, teisės aktų nustatyta tvarka kreiptis į Vilniaus miesto savivaldybę dėl adreso suteikimo Altanos kalno bokšteliiui.</i> <i>3. Siekiant pagerinti Direkcijos teikiamų kultūrinių paslaugų kokybę ir lankytojų patirtį, įgyvendinti Pažintinių ir edukacinių veiklų gerinimo priemonių plano priemonės, numatytas 2026 metams, remiantis 2024–2025 m. atlikto lankytojų tyrimo rezultatais.</i> <i>4. Siekiant pritraukti potencialius lankytojus ir sudaryti sąlygas Vilniaus pilių pažinimui distanciniu būdu, išnaudoti socialinių tinklų mastą ir Direkcijos „Facebook“ paskyroje plėtoti skaitmeninę edukaciją: ne rečiau kaip kartą per savaitę publikuoti trumpus ir įdomius edukacinius pasakojimus Vilniaus pilių tematika.</i> <i>5. Siekiant informuoti apie savanoriškos veiklos galimybes Rezervato teritorijoje ar Direkcijos veiklose ir pritraukti potencialius savanorius, informaciją apie savanorystės veiklas skelbti savanorystei skirtose internetinėse platformose (pvz., SAVA platforma).</i> <i>6. Atlikti Direkcijos teiktų paslaugų dalyvių apklausą, siekiant surinkti duomenis apie 2026 metais Direkcijos suteiktų kultūrinių paslaugų pasitenkinimo lygį. Remiantis apklausos duomenimis atlikti lankytojų tyrimą, o jo rezultatus panaudoti Direkcijos teikiamų kultūrinių paslaugų planavimui, tobulinimui ir strateginių sprendimų priėmimui.</i>	Atliktų lankytojų tyrimų skaičius (vnt.)	1	Nerilė Urbonaitė, edukacinių veiklų koordinatore
V. Savanoriavimas, socialinis dalyvavimas: <i>1. Pasitelkus savanorystei skirtas internetines platformas, Rezervato teritorijoje organizuoti ir koordinuoti savanoriškas talkas kaip bazinę Direkcijos savanorystės formą, siekiant stiprinti savanorių pilietiškumą ir bendruomeniškumą bei aktualizuoti Vilniaus pilių kultūros paveldą.</i>	Direkcijoje ir/ar jos renginiuose bent kartą dirbusių savanorių skaičius (žm.)	187	Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė
BENDROSIOS FUNKCIJOS			
Žmogiškieji ištekliai			
I. Personalo valdymas: <i>1. Siekiant užtikrinti darbuotojams suprantamą Direkcijos darbo apmokėjimo sistemą, taip pat siekiant padidinti jų įsitraukimą, atsakomybę ir veiklos rezultatyvumą, atnaujinti Direkcijos darbo apmokėjimo sistemą.</i> <i>2. Siekiant pasiekti metinius rodiklius kultūrinės edukacijos srityje, užtikrinti, kad 2026 metais, per 12 mėnesių ne mažiau kaip 7 mėnesius, Direkcijoje dirbtų ne mažiau kaip vienas aidas ir ne mažiau kaip tris aidai - edukatoriai.</i>	Užimtų pareigybių dalis (proc.)	90	Renaldas Augustinavičius, direktorius
	Bendrosios veiklos srities darbuotojų skaičius, tenkantis vienam specialiosios veiklos srities darbuotojui (vnt.)	0,13	Renaldas Augustinavičius, direktorius

	Darbuotojų skaičius, tenkantis vienam vadovaujančiam darbuotojui (vnt.)	4	Renaldas Augustinavičius, direktorius
II. Kvalifikacijos tobulinimas: <i>1. Sudaryti Direkcijos darbuotojams skirtų kvalifikacijos tobulinimo kursų, nemokamai prieinamų Viešojo valdymo agentūros Viešojo sektoriaus kompetencijų ugdymo erdvėje ir Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos administruojamoje „Kompetencijų bibliotekos“ platformoje, sąrašą ir patvirtinti šių kursų išklausymo kalendorinį grafiką 2026 metams.</i> <i>2. Sukoordinuoti, kad visi Direkcijos gidai-edukatoriai ne vėliau kaip iki 2026-12-31 turėtų galiojančius pedagoginių ir psichologinių žinių kurso (PPŽK) pažymėjimus, patvirtinančius pedagoginių ir psichologinių kompetencijų įgijimą, kaip tai numatyta Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme.</i>	Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų dalis (proc.)	100	Kristina Kerulytė, finansininkė - administratorė
	Vidutinės išlaidos vieno darbuotojo kvalifikacijos tobulinimui (eurai)	150	Kristina Kerulytė, finansininkė - administratorė
Finansai			
I. Pritrauktos papildomos lėšos: <i>1. Siekiant pritraukt kuo daugiau papildomų lėšų, organizuoti Direkcijos vidinius procesus taip, kad būtų kuo operatyviau išnagrinėti prašymai Direkcijos valdomose teritorijose organizuoti komercinius renginius ir (ar) teikti kitas komercines paslaugas, taip pat sudaryti kuo lankstesnes sąlygas organizuoti tokius renginius ar veiklas Rezervato teritorijoje.</i> <i>2. Rezervato teritorijoje įrengti informacines lenteles su QR kodais, sudarančiais galimybę lankytojams mobiliaisiais įrenginiais inicijuoti trumpąją SMS žinutę ir savanoriškai įsigyti savanorišką lankytojo bilietą, taip prisidedant prie Rezervato veiklų rėmimo.</i> <i>3. Peržiūrėti ir nauja redakcija išdėstyti Direkcijos vidaus tvarkas (jos įsigalioję nuo 2027 m.), kurios reglamentuoja privalomų įmokų dydžius už organizuojamus renginius ar vykdomas trumpalaikes komercines veiklas Rezervato teritorijoje.</i> <i>4. Parengti ir Direkcijos direktoriaus įsakymu patvirtinti Vilniaus pilių kupolo ir jos vidaus įrangos nuomos trumpalaikiams komerciniams renginiams ar kitoms komercinėms veikloms tvarkos aprašą, kuris įsigalioję nuo 2027-01-01.</i>	Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) (eurai)	21000	Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė
	Įstaigos pritrauktos lėšos (eurai)	0	Direkcija 2026 metais neplanuoja pritraukti kitų lėšų, nes, turint ribotą personalą, prioritetas teikiamas pajamų įmokų surinkimui.
Turtas			
I. Nekilnojamo turto valdymas: <i>1. Direkcija nevaldo perteklinio administracinės paskirties nekilnojamojo turto – kabinetinis plotas, tenkantis vienam darbuotojui, sudaro apie 2 kv. m, o bendras Direkcijos valdomo nekilnojamojo turto plotas, tenkantis vienam darbuotojui, sudaro apie 8 kv. m. Tai atitinka efektyvaus turto naudojimo praktiką valstybės mastu. Atsižvelgiant į tai, 2026 metais nenumatoma inicijuoti nekilnojamojo turto plėtos, optimizavimo ar disponavimo veiksmų, koncentruojantis į jau esamo turto racionalų naudojimą ir priežiūrą.</i> <i>2. Atsižvelgiant į tai, kad Vilniaus miesto savivaldybės administracija 2026 metais planuoja vykdyti didelės apimties Sereikiškių parko atnaujinimo darbus (šaligatvių dangos keitimą), dėl kurių laikinai sumažės galimybės pilnavertiškai naudoti Vilniaus pilių kupolą, optimizuoti elektros energijos vartojimo techninius parametrus, peržiūrint ir pritaikant leistingą elektros galios ribą pagal faktinius poreikius.</i> <i>3. Patikslinti Direkcijos infrastruktūros poreikius ir juos 2026 metais pateikti Kultūros ministerijai dėl tolimesnių strateginių sprendimų kultūros politikos srityje.</i>	Įstaigos valdomų ar naudojamų pastatų ir / ar patalpų 1 kv. m išlaikymo kaina (eurai)	181	Kristina Kerulytė, finansininkė - administratorė

II. Kilnojamo turto valdymas: <i>1. Sukoordinuoti, kad būtų užbaigta perduoti Vilniaus miesto savivaldybės administracijai memorialinė lenta S. B. Jundzilui atminti (inventorizacijos Nr. IN-060).</i> <i>2. Inicijuoti ir sukoordinuoti Direkcijos valdomo memorialinio ženklo „Baltijos kelio pradžia“ (inventorizacijos Nr. IN-040), įmontuoto į Gedimino pilies bokštą, perdavimo Lietuvos nacionaliniam muziejui procesą, siekiant suderinti objekto teisinį valdymą su jo funkcinė priklausomybe..</i> <i>3. Remiantis atliktos metinės inventorizacijos duomenimis, laikantis galiojančių teisės aktų, inicijuoti sprendimus dėl perteklinio, nusidėvėjusio ar netinkamo naudoti turto perdavimo, nurašymo ar kito sutvarkymo, taip užtikrinant racionalų valstybės turto valdymą ir finansinės turto apskaitos tikslumą.</i> <i>4. Siekiant užtikrinti turto finansinės apskaitos aiškumą, skaidrumą ir atsekamumą, pagal atliktos inventorizacijos rezultatus, bendradarbiaujant su Nacionalinio bendrųjų funkcijų centro specialistais, patikslinti Direkcijos finansinėje apskaitoje registruoto kilnojamojo turto duomenis, sudarant prielaidas efektyviai identifikuoti turtą būsimų inventorizacijų metu tiek Rezervato teritorijoje, tiek Direkcijos valdomose patalpose.</i>	Įstaigos naudojamos vienos tarnybinės transporto priemonės išlaikymo kaina (eurai)	0	Direkcija neturi tarnybinio transporto.
	Tarnybinių transporto priemonių išlaikymo išlaidos, tenkančios vienam nuvažiuotam kilometrui (eurai)	0	Direkcija neturi tarnybinio transporto.
Investicijų projektai			
I. Projektų valdymas: <i>[Direkcija neturi patvirtinto investicinio projekto, kurį reikėtų įgyvendinti 2026 metais].</i>	Investicijų projekto įgyvendinimo pažanga (proc.)	0	Direkcija neturi patvirtinto investicinio projekto, kurį reikėtų įgyvendinti 2026 metais.
Viešieji pirkimai			
I. Viešųjų pirkimų vykdymas: <i>1. Patvirtinti ir įgyvendinti Direkcijos 2026 metų viešųjų pirkimų planą, pagal poreikį jį patiklinti.</i> <i>2. Atsižvelgus į Viešųjų pirkimų tarnybos rekomendacijas, atnaujinti Direkcijoje viešuosius pirkimus reglamentuojančias vidaus tvarkas: 1) Viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklės; 2) Viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentą; 3) įsakymus dėl viešųjų pirkimų iniciatorių, organizatorių ir asmens, atsakingo už viešųjų pirkimų planavimą ir priežiūrą, skyrimo; 4) įsakymus dėl Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (CVP IS) ir centrinės perkančiosios organizacijos (CPO) administratorių skyrimo.</i> <i>3. Parengti viešųjų pirkimų dokumentaciją dėl Rezervato planavimo schemos rengėjo parinkimo ir atlikti su tuo susijusias viešųjų pirkimų procedūras.</i>	Bendras vykdomų viešųjų pirkimų įvertinimas (spalva, balai)	Geltona, 2 balai	Kristina Kerulytė, finansininkė - administratorė
	Žaliųjų pirkimų dalis (pagal vertę) (proc.)	100	Kristina Kerulytė, finansininkė - administratorė; Loreta Vidžiūnienė, vyriausioji specialistė (3 p.).

Direktorius (Pasirašančio asmens pareigos)	(parašas)	Renaldas Augustinavičius (Vardas Pavardė)
--	----------------------	---